
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 maggio 2008 - Deliberazione N. 932 
- Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Presa d'atto Ordinanza Commissario di Governo delega-
to ex oo.p.c.m. n. 2425/96 e success. n. 099 del 28.4.2008 di trasferimento del rapporto concesso-
rio disciplinato dal contratto tra il Commissariato e la società Hydrogest Campania s.p.a. rep. 
13625 del 16.12.2004 reg. al n. 105728 del 30.12.04. 
 
 

PREMESSO 
CHE ai sensi dell’art. 7 , comma 1, della O.M. 2948/99 “il Commissario Delegato – Presidente della Regio-
ne Campania, sentite per quanto di competenza le autorità di Ambito e quelle di Bacino interessate, do-
veva progettare e realizzare le integrazioni e gli adeguamenti funzionali dei sistemi di collettamento e 
depurazione interessanti gli impianti di Nola, Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma 
al fine di garantire la compatibilità ambientale delle attività depurative e di assicurare la conformità con i 
criteri di sicurezza ambientale e sanitaria definiti dal Ministero dell’Ambiente degli scarichi nei corpi idrici 
superficiali; 
 
CHE con O. M. 3100/2000 il Commissario veniva facultato a ricorrere alle procedure di cui agli artt. 37 
bis e seguenti della Legge n. 109/94 per realizzare gli interventi di adeguamento degli impianti di depu-
razione; 
 
CHE con successivi provvedimenti commissariali venivano attivate le procedure per l’affidamento in con-
cessione per “l’adeguamento e/o la realizzazione del sistema di collettori PS 3 (ad esclusione di quelli di 
competenza del Sindaco di Napoli – Commissario di Governo delegato) , l’adeguamento degli impianti di 
depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma nonché la realizzazione o 
l’adeguamento degli impianti di trattamento fanghi”; 
 
CHE con ordinanza commissariale n. 148 del 9.11.04, veniva disposto l’affidamento della concessione al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese TM. E. S.p.A. Termomeccanica Ecologia, Cooperativa Co-
struttori s.c.a.r.l. e Giustino Costruzioni S.p.A.; 
 
CHE il Commissariato di Governo stipulava con l’affidataria un contratto Rep. 13625 in data 16.12.04, 
registrato al registro atti pubblici in data 30.12.04 al n. 105728 , quale convenzione tra le parti avente ad 
oggetto l’affidamento della concessione della durata di 15 anni; 
 
CHE il citato Raggruppamento comunicava al Commissariato, in data 16.12.04, di aver costituito la so-
cietà di progetto “Hydrogest Campania S.p.A.”ai sensi dell’art. 37 quinquies L. 109/94, per l’esecuzione uni-
taria della concessione, subentrante nei rapporti attivi e passivi derivanti dalla concessione, ferma la so-
lidale responsabilità delle imprese raggruppate; 
 
CHE, all’esito della sentenza n. 6727/06 resa dal Consiglio di Stato pronunciatosi sui ricorsi in appello 
proposti avverso l’affidamento della Concessione, in data 13.11.06 il Commissariato procedeva alla con-
segna alla Hydrogest Campania S.p.A. delle infrastrutture per il sistema depurativo di Napoli Nord, Mar-
cianise ed Acerra ed in data 01.12.06 a quello di Cuma e Foce Regi Lagni, tutte di proprietà della Regio-
ne Campania; 
 
CHE il Concessionario Hydrogest, da tali date, assumeva la responsabilità della gestione dei suddetti 
impianti, nei termini e con le modalità di cui alla convenzione stipulata con il Commissariato e sotto il di-
retto controllo di quest’ultimo; 
 
CHE il Responsabile della Concessione di cui all’art. 19 della convenzione, ha redatto in data 18.4.2008 
la relazione sullo stato di attuazione della concessione riferita alle attività svolte durante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



l’amministrazione emergenziale (anno 2007 e primi mesi del 2008), dalla quale emerge una complessa e 
delicata fase gestionale sia per la conduzione degli impianti che per la riscossione dei canoni; 
 

CONSIDERATO 
CHE con l’O.P.C.M. n. 3654 del 01/02/2008 il prof. Massimo Menegozzo, è stato nominato Commissario 
Delegato per la prosecuzione, entro il 31 dicembre 2008, in regime ordinario ed in termini di urgenza di 
tutte le iniziative già programmate per il definitivo superamento del contesto critico in atto nel territorio 
della Regione Campania; 
 
CHE il Commissario Delegato, attesa la durata quindicennale della concessione e la cessazione dei po-
teri commissariali al 31.12.08 per consentire il passaggio alla gestione ordinaria di tutte le iniziative pro-
grammate, individuava la Regione Campania, proprietaria delle strutture e degli impianti, quale Ente cui 
trasferire la concessione in parola; 
 
CHE con Ordinanza Commissariale n. 099 del 28.4.2008 è stato disposto il trasferimento alla Regione 
Campania, entro e non oltre il 26.5.2008 , del rapporto concessorio disciplinato dal contratto Rep. 13625 
del 16.12.04, registrato al registro atti pubblici in data 30.12.04 al n. 105728 , avente ad oggetto “Con-
cessione per l’adeguamento e la realizzazione del sistema di collettori PS 3 (ad esclusione di quelli di 
competenza del Sindaco di Napoli – Commissario di Governo delegato) , l’adeguamento degli impianti di 
depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma nonché la realizzazione o 
l’adeguamento degli impianti di trattamento fanghi” e, per l’effetto, il subentro da tale data nella titolarità 
dei rapporti giuridici ed economici posti in essere dal Commissario di Governo delegato ex OO. P. C. M. 
n. 2425/96 e s. m. e i.; 
 
CHE il trasferimento della corrispondente documentazione amministrativa, tecnica e contabile dovrà es-
sere preceduto da un protocollo operativo, da stipularsi tra tutte le parti interessate, al fine di consentire 
la prosecuzione della concessione, considerata la complessità della fase gestionale tecnico – giuridico 
consequenziale al detto trasferimento, da sottoporre a successiva approvazione da parte della suben-
trante Regione Campania; 
 
CHE il ripristino per eventuali variazioni riscontrate tra le condizioni degli impianti e delle infrastrutture al-
la data di passaggio del 26.5.08 e quella di cui agli stati di consistenza redatti in occasione della conse-
gna alla Hydrogest Campania S.p.A., sarà di competenza ed a carico del Concessionario nell’ambito de-
gli investimenti previsti nel Progetto di Finanza; 
 

RITENUTO 
DI dover prendere atto dell’Ordinanza n. 099 del 28.4.2008 del Commissario di Governo delegato ex OO. 
P. C. M. n. 2425/96 e s. m. e i.; 
 
DI dover procedere al trasferimento della concessione di che trattasi nelle more dei definitivi trasferimen-
ti delle opere agli ATO competenti per territorio ai sensi del decreto legislativo n. 152 del 3.4.06; 
 
DI dover prendere atto della relazione del 18.4.2008 del Responsabile della Concessione di cui all’art. 19 
della convenzione, sullo stato di attuazione della concessione riferita alle attività svolte durante 
l’amministrazione commissariale, dalla quale emerge una complessa e delicata fase gestionale sia per la 
conduzione degli impianti che per la riscossione dei canoni; 
 
DI dover prendere atto della criticità del trasferimento di risorse economiche alla Hydrogest Campania 
S.p.A. da parte del Commissario di Governo, connessa anche agli sfalsamenti temporali ed economici 
della riscossione dei canoni depurativi da parte di Acqua Campania S.p.A. nei confronti dei Comuni e 
degli Enti utenti del servizio di collettamento e di depurazione comprensoriale; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



DI poter stabilire, quindi, che le maggiori entrate correlate al trasferimento degli impianti di depurazione 
ed annesse reti di collettori comprensoriali derivanti dalla riscossione dei relativi canoni, espunte dal bi-
lancio regionale 2008 nella previsione quantitativa perché di competenza del Commissariato di Governo, 
vengano riappostati nelle entrate di bilancio per €. 47.086.000,00 pari al 70% del fatturato per trattamen-
to acque del secondo anno di gestione, come stabilito dal P. E. F. del Project Financing, e in corrispon-
denza venga prevista la somma di €. 40.293.000,00 in termini di competenza e cassa per le spese di 
gestione e la somma di €. 6.793.000,00 in termini di competenza e cassa per le spese di investimento 
degli impianti di depurazione regionali; 
 
DI poter stabilire, in ragione della notevole complessità giuridica, amministrativa, economica e tecnica 
del trasferimento della concessione, che nei compiti della Commissione di Esperti Regionale per gli im-
pianti di depurazione, di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 4158 del 19.7.2000 , D.P.G.R. n. 7638 
del 14.8.00 e successivi, rientri anche l’attività di supporto tecnico- amministrativa-giuridico-economica- 
all’Amministrazione Regionale ed al Responsabile della Concessione ; 
 
DI poter rinviare a successivo atto, dopo la definizione delle attività di trasferimento della concessione, la 
rimodulazione della convenzione stipulata dal Commissariato, atteso il mancato bilanciamento riscontra-
to nella previsione del P. E. F. sia per i tempi trascorsi tra l’offerta e l’effettivo avvio della concessione e 
sia per il disavanzo economico riscontrato rispetto ai canoni tariffari appostati e riscossi dagli enti locali 
tributari e dai consorzi utenti; 
 
VISTO 

 L’Ordinanza del Commissario Delegato ex OO. P. C. M. 2948/99 e successive, n. 099 del 
28.4.2008, allegata e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 Il decreto legislativo n. 152 del 3.4.06; 
 La relazione del 18.4.2008 del Responsabile della Concessione di cui all’art. 19 della convenzio-

ne, sullo stato di attuazione della concessione riferita alle attività svolte durante l’amministrazione 
commissariale, allegata e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

- di prendere atto dell’Ordinanza n. 099 del 28.4.2008 del Commissario di Governo delegato ex 
OO. P. C. M. n. 2425/96 e s. m. e i., allegata e parte integrante e sostanziale della presente deli-
berazione; 

- di procedere al trasferimento della concessione di che trattasi nelle more dei definitivi trasferi-
menti delle opere agli ATO competenti per territorio ai sensi del decreto legislativo n. 152 del 
3.4.06; 

- di prendere atto della relazione del 18.4.2008 del Responsabile della Concessione di cui all’art. 
19 della convenzione, sullo stato di attuazione della concessione riferita alle attività svolte duran-
te l’amministrazione commissariale, dalla quale emerge una complessa e delicata fase gestionale 
sia per la conduzione degli impianti che per la riscossione dei canoni, allegata e parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

- di stabilire che le maggiori entrate correlate al trasferimento degli impianti di depurazione ed an-
nesse reti di collettori comprensoriali derivanti dalla riscossione dei relativi canoni, espunte dal bi-
lancio regionale 2008 nella previsione quantitativa perché di competenza del Commissariato di 
Governo, vengano riappostati in termini di competenza e cassa nelle entrate di bilancio – Cap. 
2012 UPB 11.81.80 - per €. 47.086.000,00 pari al 70% del fatturato per trattamento acque del 
secondo anno di gestione, come stabilito dal P. E. F. del Project Financing, e in corrispondenza 
venga prevista la somma di €. 40.293.000,00 in termini di competenza e cassa per le spese di 
gestione – Cap. 1662 UPB 1.1.5 - e la somma di €. 6.793.000,00 in termini di competenza e cassa 
per le spese di investimento degli impianti di depurazione regionali – Cap. 1663 UPB 1.1.5 -; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- di stabilire, in ragione della notevole complessità giuridica, amministrativa, economica e tecnica 
del trasferimento della concessione, che nei compiti della Commissione di Esperti Regionale per 
gli impianti di depurazione, di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 4158 del 19.7.2000, 
D.P.G.R. n. 7638 del 14.8.00 e successivi, rientri anche l’attività di supporto tecnico- amministra-
tiva-giuridico-economica- all’Amministrazione Regionale ed al Responsabile della Concessione ; 

- di rinviare a successivo atto, dopo la definizione delle attività di trasferimento della concessione, 
la rimodulazione della convenzione stipulata dal Commissariato, atteso il mancato bilanciamento 
riscontrato nella previsione del P. E. F. sia per i tempi trascorsi tra l’offerta e l’effettivo avvio della 
concessione e sia per il disavanzo economico riscontrato rispetto ai canoni tariffari appostati e ri-
scossi dagli enti locali tributari e dai consorzi utenti; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore 09 dell’AGC 05 di operare tutti gli adempimenti neces-
sari conseguenti al presente provvedimento;  

- di modificare la descrizione del capitolo di entrata 2012 in:” Impianti di depurazione regionali”; 

- di modificare la descrizione del capitolo di spesa 1662 in :” Gestione e manutenzione ordinaria 
degli impianti di depurazione regionali; 

- di modificare la descrizione del capitolo di spesa 1663 in :” Investimenti, manutenzione straordi-
naria e tenuta in efficienza degli impianti di depurazione regionali,  ivi compreso i maggiori oneri 
per la rifunzionalizzazione dei citati impianti; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, per i provvedimenti 
di competenza: 

o all’AGC 08 - Bilancio Ragioneria e Tributi; 

o al Settore Entrate e Spesa; 

o al Settore Formazione del Bilancio; 

o all’AGC 05 –  Tutela Ambiente; 

o al Commissario di Governo Delegato ex OO. P. C. M. n. 2425/96 e s. m. e i.; 

o Al Settore Ciclo integrato Acque; 

o Al Settore Tutela Ambiente; 

nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazio-
ne sul BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della 
L.R. n.7/2002. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


	Binder1.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7.pdf
	8.pdf
	9.pdf
	10.pdf
	11.pdf
	12.pdf
	13.pdf
	14.pdf
	15.pdf
	16.pdf
	17.pdf
	18.pdf
	19.pdf
	20.pdf
	21.pdf
	22.pdf
	23.pdf
	24.pdf
	25.pdf
	26.pdf
	27.pdf
	28.pdf
	29.pdf
	30.pdf
	31.pdf
	32.pdf
	33.pdf
	34.pdf
	35.pdf
	36.pdf
	37.pdf
	38.pdf
	39.pdf
	40.pdf
	41.pdf
	42.pdf


